2. Разум по отношению к объектам, которые не являются при

♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

praesentia in se, qualia sunt illa quae modo naturaliter intelligimus: primus actus est species, qua obiectum est praesens ut obiectum actu intelligibile, secundus actus est ipsa intellectio actualis, et ad utrumque actum agit intellectus, non motus ab eo quod est causa partialis secum concurrens ad illam actionem, licet unum actum intellectus praecedat motio eius ad alium actum.

Ad primum autem actum agit intellectus agens cum phantasmate, et ibi intellectus agens est principalior causa quam phantasma, et ambo integrant unam totalem causam respectu speciei intelligibilis. Ad secundum actum agit pars intellectiva (sive intellectus agens sive possibilis, non euro modo) et species intelligibilis sicut duae partialis causae, et ibi agit pars intellectiva non mota a specie, sed prius movens, id est quasi agens ut species sibi coagat<sup>2</sup>.

3. Cum ergo dicis "obiectum movet non motum", dico quod in utroque actione obiectum est secundarium movens, licet non sit motum, id est aliquid recipiens in se a principali sive priore movente<sup>Δ</sup>.

4. Nam effectus aequivocum non potest excedere in perfectione causam aequivocam, sed deficit necessario ab ea; intellectio esset effectus aequivocus speciei intelligibilis si ab ea sola causaretur, et ita esset simpliciter imperfectior specie intelligibili, quod non est verum. Similiter, quomodo fieret discursus? Quomodo reflexio? Quomodo causarentur relationes rationis sive intentiones logicae? Quomodo complexio falsa [...] assentiretur tamquam verae, si sola species intel

<sup>2</sup> Ordinatio, I, d 3, pars 3, q. 3, n. 563.

<sup>3</sup> Ordinatio, I, d. 3, pars 3, q. 3, n. 564.

♀

ЧАСТЬ ЧЕТВЕРТАЯ. ГНОСЕОЛОГИЯ И МЕТАФИЗИКА

сутствующими в нем (каковы те объекты, которые мы познаем только естественным путем), действует двояко: первое действие – формирование вида, через посредство которого объект становится присутствующим как объект актуально умопостигаемый; второе действие – это само актуальное постижение. И в обоих случаях действие совершает [сам] разум, не побуждаемый к этому объектом, который есть только частичная причина, соучаствующая в этом действии, пусть даже одному действию разума предшествует побуждение его к другому действию.

При первом действии действует действующий разум и чувственный образ, и в этом случае действующий разум является причиной более значительной, нежели чувственный образ, а вместе они составляют одну цельную причину происхождения умопостигаемого вида. При втором действии разумная часть [души] (действующий ли разум, или возможный – это неважно) и умопостигаемый вид действуют как две частичные причины, и в этом случае разумная часть [души] действует не как движимая видом, но как первично движущая, то есть действующая как бы так, что вид ей [только] содействует.

3. Поэтому, если ты возразишь: "объект движет [мышлением], а не движим [им]", я отвечу, что и в том и в другом действии объект есть вторичное движущее, пусть он даже и не является движимым, то есть чем-то принимающим в себя [движение] от главного, или первичного двигателя.

4. Ведь эквивокальное следствие не может превосходить в своем совершенстве эквивокальную ему причину, напротив, оно с необходимостью ниже ее [по совершенству]; познание было бы эквивокальным следствием умопостигаемого вида, если бы оно причинялось только им одним, и тогда оно было бы безусловно несовершеннее умопостигаемого вида, что неверно. Кроме того, [если бы это было так], каким образом осуществлялось бы рассуждение? Каким образом – рефлексия? Как могли бы производиться отношения разума, то есть логические интенции? Как ложное сочетание [терминов] могло бы [...] приниматься за истинное, если только умопостигаемый вид, произо

♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

Intelligibilis, genita a phantasmate, esset ratio formalis omnis intellectationis? Quomodo erit actio immanens?

Adduntur tria media contra istas, non multum etiam ponderanda  
Primum est istud: tunc species magis esset potentia intellectiva quam intellectus, et ita ipsa separata haberetur eundem actum, sicut calor separatur calefaceret<sup>4</sup>.

5. Similiter, tunc "intelligere" non videtur propria perfectio ipsius intellectus<sup>5</sup>.

6. Similiter, [tertia:] tarn in sensu quam in intellectu, posito eodem repraesentante, maior attentio facit actum perfectiorem. Idem enim habens eandem speciem intelligibilem vel phantasma, perfectius intelligit illud ad cuius intellectationem magis conatur, et minus, quando minus. Ita etiam in sensu, eodem objecto praesente et in eodem lumine, perfectius videretur aliquid propter maiorem attentionem videndo<sup>6</sup>.

7. Ideo Philosophus, sic loquens de intellectu, necesse habuit dicere ipsum esse passivum, et quod "intelligere" est "pati quoddam", hoc est quod intellectio in quantum est quo formaliter intelligimus, est forma quaedam recepta in intellectu. Non autem intelligimus ea in quantum est aliquid causatum ab intellectu, si causatur ab eo<sup>7</sup>.

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
8. Affirmat autem illae auctoritates [scilicet Aristotelis] de intellectu quod verum est, non loquentes de intellectu sub ratione activi, sed asserentes ipsum habere rationem receptivi, licet ipsum non dicant "non esse activum"<sup>8</sup>.

4 Ordinatio, I, d 3, pars 3, q. 2, n. 465.